
HOTĂRÂREA  nr.12-272/13 
cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare nr.394-408 din 

18.10.13  privind rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale participanţilor 
la concursurile pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror  

 
19 noiembrie 2013                                                                         mun.Chişinău 
 
 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârilor Colegiului de calificare   
nr.394-408 din 18.10.13 privind rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale 
participanţilor la concursurile pentru suplinirea funcţiilor vacante de procuror, audiind 
informaţia dlui Igor Serbinov, Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârile Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-126/13 din 04.06.13, nr.12-
140/13 din 25.06.13,   nr.12-143/13  din 04.07.13,   nr.12-192/13 din 23.07.13,  nr.12-204/13 
din 22.08.13 şi nr.12-205/13 din 22.08.13 au fost anunţate concursuri pentru suplinirea 
funcţiilor vacante de procuror al procuraturii Anticorupție; procuror al raionului Florești; 
procuror, adjunct al procurorului Anticorupție; procuror, adjunct al procurorului Anticorupție, 
șef al Serviciului SUD; procuror, adjunct al procurorului raionului Ciadîr-Lunga; procuror în 
procuraturile mun.Bender; r-lor Floreşti, Călăraşi, Dubăsari, Soroca,  Ştefan-Vodă, Criuleni, 
Taraclia,  Sîngerei, Basarabeasca. 

În temeiul hotărârilor Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-167/13 din 23.07.2013,  
nr.12-198/13 din 22.08.2013, nr.12-235/13 din 08.10.2013, nr.12-209/13 din 08.10.2013,  
materialele în privinţa candidaţilor admişi la concurs au fost remise Colegiului de calificare 
pentru organizarea evaluării.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.394 din 18.10.2013 domnii Eduard 
Harunjen şi Valeriu Bodean, candidaţi la funcţia vacantă de procuror al procuraturii 
Anticorupţie,  au  promovat examenul de capacitate, acumulând  media generală  – 9,1. 

Titularul Ion Popa a acumulat media 8,93, promovând examenul de capacitate pentru 
ocuparea funcţiei de  procuror al r-lui Floreşti  (hotărârea Colegiului de calificare nr.395 din 
18.10.2013). 

Candidaţii la funcţia vacantă de  adjunct al procurorului procuraturii Anticorupţie, 
potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.396 din 18.10.2013, au promovat examenul, 
acumulând respectiv mediile: Adrian Popenco -8,94, Gheorghe Ciobanu – 8,81, Andrei Balan – 
8,68 şi Eduard Varzar – 8,33. 

Procurorul Nicolai Levandovschi, candidat la funcţia vacantă de adjunct al procurorului 
procuraturii Anticorupţie, şef al Serviciului Sud, a  promovat examenul de capacitate cu media 
8,71 (hotărârea Colegiului de calificare nr.397 din  18.10.2013).  

Dl Dmitri Ianac, care a aplicat la funcţia vacantă de adjunct al procurorului raionului 
Ceadîr-Lunga, potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.398 din 18.10.2013, a promovat 
examenul cu media 8,13.  

Domnii Alexandru Bîtcă şi Andrei Illarion, candidaţi la funcţia vacantă de procuror în 
procuratura mun.Bender, potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.399 din 18.10.2013, au 
promovat examenul cu media:  A. Bîtcă- 7,3, A. Illarion – 6,7.  

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.400 din 18.10.2013, Ion Prodan,  candidatul 
la funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului Floreşti, a  susţinut examenul de 
capacitate cu media  – 7,95. 



Titularul Silvian Mahu a acumulat media 7,95, promovând examenul de capacitate 
pentru ocuparea funcţiei de  procuror în procuratura r-lui Călăraşi  (hotărârea Colegiului de 
calificare nr.401 din 18.10.2013). 

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.402 din 18.10.2013, Moisei Lepădatu, 
Vitalie Gherb, Corneliu Morari, titulari la funcţia vacantă de procuror în procuratura r-lui 
Dubăsari, au promovat examenul de capacitate, acumulând respectiv media M. Lepădatu-8,25, 
V.Gherb – 7,51, C.Morari – 6,53. Dl Viorel Burlacu, care a aplicat la aceeaşi funcţie, a susţinut 
proba scrisă cu nota 4,9, nepromovând examenul de capacitate. 

Pentru funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului Soroca a optat Denis 
Zabulica, care a acumulat media generală 7,1 (hotărârea Colegiului de calificare nr.403 din  
18.10.2013). 

Dl Nicolae Tian a aplicat la funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului Ştefan-
Vodă şi, potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.404 din 18.10.2013,  a promovat 
examenul de calificare cu media  6,71. 

Candidaţii la funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului Criuleni au promovat 
examenul de capacitate, respectiv Ştefan Şaptefraţi - cu media 8,4, Ruslan Cazacu – 8,23 şi Ilie 
Fisarevschi - cu media 6,27  (hotărârea Colegiului de calificare nr.405 din  18.10.2013).  

Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.406 din 18.10.2013 Nicolai Carafizi, 
candidat la funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului Taraclia, nu a promovat 
examenul de calificare, acumulând la proba scrisă nota 4. 

Potrivit hotărârii Colegiului de calificare nr.407 din 18.10.2013 candidaţii la funcţia 
vacantă de procuror în procuratura r-lui Sîngerei  Lina Popescu şi Octavian Gagiu au acumulat 
la proba scrisă notă negativă,  nepromovând examenul de capacitate. Candidatul la aceeaşi 
funcţie, Viorel Focşa nu s-a prezentat la examen, fără a motiva lipsa sa. 

Dna Nina Garaba, candidat la funcţia vacantă de procuror în procuratura raionului 
Basarabeasca, nu a susţinut examenul, acumulând la proba scrisă 4,7 baluri (hotărârea 
Colegiului de calificare nr.408 din 18.10.2013).  

Hotărârile Colegiului de calificare nr.394-408 din 18.10.2013 n-au fost contestate, 
procedura de susţinere a examenului de capacitate a fost respectată, acestea urmând să fie 
validate. 

Examinând materialele prezentate, în temeiul art.82 alin.(2) lit.d) art.84 lit.f) din Legea 
cu privire la Procuratură,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 A valida hotărârile Colegiului de calificare nr.394-408 din 18.10.2013 privind 
rezultatele evaluărilor probelor scrisă şi orală ale participanţilor la concursurile pentru 
suplinirea funcţiilor vacante de procuror.  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                                                 Iurie Garaba 


